

## PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO SECRETARIA DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE CONSELHO GESTOR DO PARQUE MUNICIPAL LINEAR DO RIBEIRÃO COCAIA

# ATA DA (n° 3) REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO GESTOR DO PARQUE LINEAR DO RIBEIRÃO COCAIA. (Biênio 2023/2025)

Local: Rua Major Lúcio Dias Ramos, 1.130

Data: 10/10/2023 Horário: 10:23

#### I. PAUTA:

> Leitura das atas das reuniões anteriores

 P2 e a passagem dos moradores
 Apresentação do Regimento Interno para adequação ao Conselho Gestor do Parque

## II. DESENVOLVIMENTO DA REUNIÃO:

A reunião teve início às 10:23 ( dez horas e vinte e três minutos) com a leitura das atas da reunião ordinária e extraordinária anteriores.

A gestora explica que o problema da abertura e fechamento do portão no horário das 22:00 (fechamento) e 04:00 (abertura), foi resolvido e não houve mais problema.

O item 5º no que se refere ao uso de bicicleta, ficou da Adm, verificar com a Técnica se poderá retirar o capim para usar o espaço como área infantil permitindo o uso da bicicleta. Caso seja autorizado, faremos um circuito pequeno somente para uso das crianças e ficar definido o local exclusivo para bicicleta.

A gestora confirmou, lendo o Regimento do Parque em relação as reuniões do conselho, uma vez ficou decidido que:

Haverá um prazo de 5 dias para retorno da ata,

Uma semana para o conselheiro justificar a falta na reunião,

- O Conselho fará uso dos meios digitais para se comunicarem. ( Email, WhatsApp).
- O Conselho solicita que o horário da reunião seja as 8:00 horas e na 1ª terça feira do mês. Ficando agendada a próxima para o dia 7 de novembro.

### **III. ENCAMINHAMENTO:**

Verificar com a Técnica a possibilidade de retirar o capim de uma determinada área, para fazer um pequeno circuito destinado ao uso de bicicletas para o público infantil. Encaminhar a secretaria, o Regimento Interno do Parque para que o mesmo seja analisado e aprovado.

Nada mais havendo a tratar, o Coordenador do Conselho Gestor, Administrador (a) Suzete Peixoto da Costa encerrou os trabalhos da 3ª Reunião Ordinária do Conselho Gestor do Parque Municipal Linear do Ribeirão Cocaia. A próxima reunião será realizada no dia 07 de novembro de 2023 às 08:00h na área administrativa do Parque.

Estiveram presentes os conselheiros que assinaram a Lista de Presença, constante como ANEXO 1 desta Ata.

São Paulo, 10 de outubro de 2023.

Conferência: Suzete Peixoto da Costa

Administrador do Parque Linear do Ribeirão Cocaia Coordenador do Conselho Gestor